—1—

  苏开大教务〔2020〕34 号

关于印发《江苏开放大学毕业设计（论文）答
辩工作指导意见》的通知

各市县开放大学（电大）、校内各学院：

为进一步做好江苏开放大学毕业设计（论文）答辩工作，加

强毕业答辩过程管理，结合我校实际，在广泛调研，充分论证的

基础上，制订了《江苏开放大学毕业设计（论文）答辩工作指导

意见》，现印发实施，请遵照执行。

江苏开放大学教务处

2020年 9月 21日

—2—

江苏开放大学毕业设计（论文）答辩

工作指导意见

各市县开放大学（电大），校内各学院：

毕业答辩是毕业设计（论文）工作的重要一环，做好毕业答

辩工作，对加强过程管理，全面提高人才培养能力具有十分重要

的意义。在总结各单位毕业设计（论文）答辩工作的基础上，现

对进一步做好毕业设计（论文）答辩工作提出如下意见。

一、 毕业答辩组织原则

1.常态化疫情防控条件下，本科毕业设计（论文）的答辩工

作既可以采用线上形式也可以采用线下形式，有条件的单位，在

疫情防控允许的情况下，尽量采用线下答辩。

2.线上答辩与线下答辩的质量标准和学术要求一致。

3.专科毕业设计（论文）的答辩组织参照本科执行。

二、线上答辩组织要求

（一）线上答辩方式的选择

线上答辩分为分散答辩和集中答辩两种方式；根据疫情发展

的形势，除特殊情况外，原则上答辩教师须在固定场所（一般在

教室、会议室等）集中统一，学生分散或集中由各单位自主决定；

疫情情况下的集中答辩需根据属地和学校要求做好防疫工作。

（二）线上答辩工具的使用

—3—

各单位应根据专业特点和学术要求，选择适合的网络视频答

辩平台开展答辩工作。答辩视频平台须功能稳定、操作简易、支

持共享屏幕及在线播放 PPT等。可采用钉钉、腾讯会议、QQ群

视频等软件平台进行。

各单位须明确要求答辩小组和学生提前熟悉网络视频答辩

平台，并于答辩前一天完成平台的测试，确认答辩小组成员和学

生掌握答辩平台的使用方法，保证答辩顺利进行，并做好线上答

辩异常情况（诸如断网、断电等）的应急预案。

（三）线上答辩流程的拟订

无论采取何种形式答辩，均须明确答辩流程，提前告知相关

师生，做好答辩前各项准备工作，保障答辩全过程顺畅、有序。

各单位在拟订答辩时，可参考如下步骤：

1.按照答辩时间，由答辩秘书召集答辩教师、答辩学生进入

网络视频答辩平台（控制人数，核对身份，禁言），并做好会议

记录和答辩记录；

2.答辩主持人宣布答辩开始，介绍答辩教师并主持会议；

3.学生就毕业设计（论文）的研究内容、研究方案、研究成

果等进行报告，并回答答辩教师提出的问题。学生陈述时间与答

辩时间等要求与线下答辩的一致。

4.答辩结束后，答辩小组单独进行评议，对学生毕业设计（论

文）的学术水平和答辩人的答辩情况进行评议，就是否通过论文

答辩进行表决，并确定学生毕业设计（论文）答辩成绩。

—4—

（四）线上答辩过程的监控

1.学生身份验证。为了核对学生身份，答辩开始前答辩学生

需手持身份证面向摄像头，答辩秘书截屏核验，同时进行录屏。

后期在材料存档中，注意在保护学生隐私的情况下做好存档工作

（例如存档材料中含学生身份证号码的截图中的生日数字等被

遮挡，居住地信息适当被遮挡）。答辩过程中答辩学生需全程开

启摄像头，确保答辩老师看到学生。各单位也可采用其他安全、

有效、可靠的学生身份验证方式。

2.答辩质量监控。允许校内相关专业师生和经过身份认证的

同行旁听参会。学校教务处将组织工作人员对各单位线上答辩过

程进行抽查，各单位需对本单位各专业的线上答辩过程进行全程

监督。

（五）线上答辩材料的存档

各单位应按要求做好答辩材料存档。线上答辩情况应有详细

纪录。答辩过程中要确保视频答辩的效果，做好答辩记录以及答

辩图片采集，有条件的可以进行全程录音或录像，并将答辩图片、

音（视）频资料等答辩材料做好归档。

三、线下答辩组织要求

线下答辩组织按照《江苏开放大学毕业设计（论文）工作规

范》（苏开大教务[2015]20号）以及《关于做好江苏开放大学 XX

学期毕业设计（论文）工作的通知》要求进行。

—5—

江苏开放大学教务处               2020年 9月 21日印发

	subject
	send_to
	ContentStart
	Content
	ContentEnd